
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 166 del 14/08/2015

Registro del Servizio

N.  70 del  12/08/2015

           

OGGETTO: SERVIZIO  DI  TELEFONIA  MOBILE:  ACQUISTO 
CELLULARI  SMARTPHONE  E  SIM  PER  SERVIZIO  DI 
PROTEZIONE CIVILE ANNO 2015



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  17/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2015,  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA  2015-2017,  BILANCIO  PLURIENNALE  2015-2017,  PROGRAMMA 
TRIENNALE 2015-2017 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2015";

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  115  del  29/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2015:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative 
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Visto che in  data 27.03.2014 è stata  stipulata Convenzione per il  conferimento all'Unione delle 
Terre d'Argine delle funzioni di Protezione Civile (decreto legge n. 78/2010, art. 14, comma 27, lett.  
e);

Visto che l'art. 1, comma 3, lettera d) della suddetta Convenzione prevede che:
I Comuni citati si impegnano: “a proseguire nella gestione dei propri gruppi comunali di protezione 
civile”;

Vista  la  necessità  di  comunicare  in  maniera  immediata  fra  i  COC  dei  Comuni  e  l'Ufficio 
Intercomunale di Protezione Civile durante le fasi di allerta attraverso WhatsApp;

Vista la richiesta scritta della Protezione Civile - Unione delle Terre d'Argine, prot. n. 8477 del 
10.08.2015,  relativa  alla  fornitura  di  n.  3  apparecchi  radiomobili  Smartphone  da  destinare 
rispettivamente a:

– Sig. Stefano Gozzi - Incaricato reperibilità del COC;
– Geom. Serpini Giovanni – geom. Comunale;
– Sig. Andrea Neri – Caposquadra - Assistente di cantiere;

Richiamata  la  determinazione  n.  197  del  18.09.2014  avente  per  oggetto  “Servizio  di  telefonia 
mobile per il periodo Luglio 2014 – Febbraio 2018. Adesione alla convenzione di Intercent-Er”;

Verificato che per la fornitura del Servizio di telefonia mobile è attiva la seguente convenzione:
dall'Agenzia Regionale Intercent-ER di cui ai commi 158 e 160 dell'art. 1 della Legge 266/2005 
denominata “Servizi  convergenti  ed integrati  di  trasmissione dati  e  voce su reti  fisse e  mobili” 
stipulata in data 7 febbraio 2014 con aggiudicazione alla ditta Telecom Italia Spa;



Constatato che:
con l'adesione alla Convenzione Intercent-ER si è dato origine ad un contratto di fornitura con 
scadenza 06.02.2018;
tale contratto potrà essere prorogato di ulteriori 6 mesi nelle more dell'individuazione del nuovo 
fornitore da parte dell'Agenzia Regionale;

Ritenuto quindi opportuno provvedere alla fornitura di n. 3 apparecchi radiomobili  Smartphone 
richiesti;

Visto che si renderà necessario, per mantenere lo stesso numero telefonico, variare il profilo di n. 2  
SIM esistenti, in  dotazione ai dipendenti suddetti, da ricaricabili ad abbonamento;

Visto che si renderà inoltre necessario provvedere all'acquisto di  n. 1 nuova SIM in abbonamento 
da adibire al Sig. Gozzi Stefano, in qualità di incaricato reperibilità del COC;

Visto  che  relativamente agli  apparecchi  radiomobili,  si  ritiene  opportuno fornirsi  di  telefoni  di  
categoria intermedia – modello LG Spirit 4G, al costo annuale di € 76,80 cad. + Iva 22%;

Visto che le SIM a contratto abilitate alla trasmissione dei dati fino a 2 Gbyte/mese, hanno un costo 
annuale presunto  calcolato  sulla  base di  ipotesi  di  traffico  e  trasmissione dati  (inclusa  la  tassa 
governativa) di € 219,08 cad. + Iva 22%;

Visto che si prevede una spesa annua presunta di € 1.082,92 Iva compresa, comprensiva di Sim in  
abbonamento e di noleggio apparati radiomobili categoria intermedia;

Richiamata la seguente normativa:

Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari);
il D.L. n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la spesa pubblica” ed in particolare:
-  il  comma 1  dell'art.  1  che  prevede  l'obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di 

acquisto messi a disposizione da Consip (ME.PA) salvo comprovabile inidoneità del bene;
- il comma 3 dell'art. 1 che prevede la facoltà di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui 

all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip Spa o dalle Centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell'art. 1, comma 455 della Legge 27 dicembre 2006 
n.  296  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri  di  prezzo  e  qualità  come  limiti  massimi  per  la 
stipulazione dei contratti;

- l'articolo 33, comma 3-bis, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, relativo all'obbligo per i  
comuni  non  capoluogo  di  provincia  di  procedere  all'acquisizione  di  lavori,  beni  e  servizi  
nell'ambito delle unioni dei comuni o in alternativa di acquisire beni e servizi attraverso gli   
strumenti  elettronici  di  acquisto gestiti  da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento;

- l'articolo 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, che ha previsto l'entrata in 
vigore delle disposizioni di cui sopra il 1° settembre 2015;

- l'articolo 23-ter, comma 2, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, relativo alla non applicazione 
delle disposizioni di cui l'articolo 33, comma 3-bis, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, da parte degli enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località indicate nel decreto-
legge 6 giugno 2012, n. 74;

-il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare l'art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;



Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1,  
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009  
n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

10 di  provvedere  alla  fornitura  di  n.  3  apparecchi  radiomobili  Smartphone,  categoria 
intermedia, da adibire rispettivamente a:

– Stefano Gozzi - Incaricato reperibilità del COC;
– Geom. Serpini Giovanni – geom. Comunale;
– Sig. Andrea Neri – Caposquadra – Assistente di cantiere;

al fine di comunicare in maniera immediata fra i COC dei Comuni e l'ufficio Intercomunale di  
Protezione Civile durante le fasi di allerta attraverso WhatsApp, tramite la Convenzione Intercent-
ER “Servizi  convergenti  ed  integrati  di  trasmissione dati  e  voce su reti  fisse e  mobili”,  per  le 
motivazioni spiegate in premessa;

2. di provvedere alla fornitura di n. 1 nuova SIM da assegnare all'incaricato reperibilità COC, Sig. 
Gozzi Stefano e di provvedere alla variazione di n. 2 SIM ricaricabili ad abbonamento, assegnate al 
Sig. Serpini Giovanni e Sig. Neri Andrea;

2. di assegnare la fornitura in oggetto alla Ditta aggiudicataria della Convenzione e di Intercent-ER,  
Telecom Italia Spa con sede legale in Milano – Piazza degli Affari, 2 – P.Iva 00488410010;

3. di determinare una spesa annua presunta complessiva pari ad € 1.082,92 Iva compresa;

4.  di  provvedere  alla  compilazione  ed  invio  dell'Ordinativo  di  Fornitura  attraverso  il  sito 
www.intercent-er;

5. di dare atto che il C.I.G. Derivato della Convenzione Intercent-Er è Z6F10B7594;

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e 
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da 
parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

7. di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191  “Regole  per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

8. di dare atto che:
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e 
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 
Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 



risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;
- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché dalla  L.  06/11/2012  n.  190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  e  la  trasmissione 
all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE: ACQUISTO CELLULARI SMARTPHONE E SIM PER SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE ANNO 2015

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2015 362.92 21013 - 345

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z6F10B759
4

2015 3

Descrizione  telefonia mobile - quote non ripartite

Codice Creditore 1756

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2015 720 21013 - 345

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z6F10B759
4

2016 2

Descrizione  telefonia mobile - quote non ripartite

Codice Creditore 1756

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  166  DEL 14/08/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 12/08/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore BRUNO BERTOLANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ SERVIZIO DI 
TELEFONIA MOBILE: ACQUISTO CELLULARI SMARTPHONE E SIM PER SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE ANNO 2015 ”,  n° 70 del registro di settore in data  12/08/2015

Il Responsabile del Settore

BRUNO BERTOLANI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 14/08/2015 al giorno 29/08/2015.

                                                                            

  02/01/2016



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


